cū ibi notatis. **P**ost bec de lege scripta sapientissim⁹ salomon in quādā visionem imaginariā eleuatus. vidit pcul mulierez forte. Mariā scz fm carnē formari. sed fortitudo z decor indumentū eius. s. carnis sine lāguore nature puer. vlt. Post bec de lege gratie beatus Aug. in quoddam lumē viuificū elauatus/ vidit matrē dei formari fm carnem. prupit in bec verba Quis potuit in hmōi anima vel carne locus esse vicioz. quādo ad celi vicem cōtinentis oia. dñi templū est effecta. Hec ē reuera illa domus dei de qua p salomonē dicit. Sapientia edificauit sibi domū. excidit columnas septē. Hāq; virginalis hui⁹ domus columnis fulcita est. qz venerāda bec mater dñi. septē spūssancti donis dotata fuit. quā talē vtiq; eterna sapientia edificauit vt digna oino esset ex q̄ ipse carnē assumeret i inestimabile p̄ciū salutis hūane. Quid dignū hac virgine. qd sancti in hūani generis serie potuerit exoriri. Hec Aug. in sermone. Igit̄ nunq; fuit in carne marie loc⁹ vel radi⁹ vicioz vt vult Aug. Quare videt aliq̄ bu⁹ q̄ nūq; in ei⁹ carne fuit lāguor nature vel lex mēbroz. vel fomes peccati. vel dñi um politiciū volūtatis ad sensuz. sed dñiuz despoticiū. sicut i statu prime innocētie. caroz mūdissima a p̄cipio sui. z tabernaculū altissimi dei filio p̄paratū. Et hoc ē primū tabernaculoz qd hodierna festiuitas solēnisat. Et sic p̄z qliter tabernaculū stellare dat mūdo solēniū. **S**cdo dico qz tabernaculū solare/ dat mūdo solaciū. Nam scdo ordine tēpoz. p̄fat⁹ rex sub illa visione imaginaria visus est sibi formare aliud tabernaculū. ad modū inebriantis p̄ubernij per amorē scz animam marie. a sui p̄ncipio vt radijs solaribz mūdissimis fulgentem. quā vidēs augmētata natura in lumine glorie. festo gaudioso in creationis p̄cipio eā cōsidero decātare. Pulcritudo ei⁹ est vt spēs celi in visione glorie Eccl̄. xliij. Aspect⁹ ei⁹ vt sol i exitu. vas plenū grē Ibi dē. Hec vas castroz lux. i excelsis ordiata acie Ibi dē. Uide arcū celi. benedic factorē potentē curie Ibi dē. Landorē hui⁹ admirabilē ocul⁹ tūmes in glacie Ibi dē. **A**d q̄s cant⁹ nōnullos viatores qdā luce imaginaria cōsidero i spū eleuatos. **A**d hāc forme visionē eleuat⁹ sub lege nature sanct⁹ vir Job cū vidit solem fulgere quo ad animā marie. z lunā incedentē clare. q

ad eius carnem. et letatū est cor eius in abscondito. patet Job. xxi. cū suis notatis. Nam ille vsq; ad fidem mediatoris christi ponit eleuatus. patet supra. xix. Ad hanc visionē de lege scripta ponit nōnulli alii⁹ eleuatū. s. intellectualiter sanctā regem dauid. cū vidit sponsū in sole ponere tabernaculū suū. et cum sole anime. carnem viuere Marie. ps. xliij. cū ibi notatis. Ad hanc visionē de lege gracie beatus Ambro. ē assumpus. qui videns marie animam a sui principio pseruatione redemptā ait. Nec mirū si domin⁹ redempturus mundū. operationē suam inchoauit a maria vt p quā salus omniū parabat. eidē primo fructus salutis hauriret ex pignore. Quid enī nobilius dei matre. Quid splendidius ea quā splendor elegit. Ut de ceteris eius virtutibus taceā. virgo erat non solū corpore sed et mente. Hec Ambro. sup. Luc. Et in li. de sancta virginitate. Sicut patet ex visione sancti Ambro. nō fuit a casu eleuata sed pseruata. alias nō virgo mente si peccato corrupta. Et sic patet qualiter tabernaculum solare dat mundo solaciū. **T**ertio dicit q; tabernaculus regale dat mundo spectaculū. Nam in tertio ordine nature. sub illa visione imaginaria. pfatus rex visus est formare sibi aliud tabernaculū ad modū regalis triclinij pro lectulo salomonis. scilicet mariam sub natura dotatam. cum vnitus est sol stelle. scilicet anima virginis sue carni. In cuius vnione quas natura angelica protulit laudes/ et terrenis sumitur argumentū. Cum Quidius Naso existens in insula ponti ad visionē huius tabernaculi aliquo modo eleuatur. de hac virgine in libro tertio de vetula prorupit in hec verba. Vanda quidem magni animi. magniq; decoris. Pluris honestatis. Et ecce Albumazar sub enigmate. et in illis nebulis existens/ ad visionem huius tabernaculi aliquo modo est assumptus ipso teste lib. vi. maioris introductorij. Et iterū existente sibi illa. virgilius maro in europa ad visionē huius tertij tabernaculi est eleuatus ipso teste in Bucolica Egloga quarta. Ultima cum ei iam venit carnis etas. Jam redit et virgo et. Qualiter hieronymus in rhoma existens altiori lumine eleuatus hoc tabernaculū virgineū contemplans dicebat. Quid nobis tantilli. quid actione pusilli. quid in eius laudibus refera-

mus. cū etsi omnium nostrū mēbra verteretur in linguas eā laudare sufficeret nullus Altior enim celo est de qua loqui nitimur Abyssus profundior. cui laudes dicere conamur. Si celum inquit te vocem altior es. Si matrem gentium precellis. Si formam dei te appellem digna existis. Si dominā angelorum digna esse probaris. Quid ergo digne de te dicam? Hec Hieronym⁹ in sermone. Sic patet qualiter tabernaculum regale dat mundo spectaculū. **Q**uarto dicit q; tabernaculū diuinale. dat mundo scrutinium. Nam quarto/ ordine nature/ prefatus rex visus est sibi formare aliud tabernaculum ad modum sacrarij spiritualis. Non quidem aliud quo ad rationē essentialē. sed aliud quo ad rationē morālē. s. totā mariā in principio sui aliter se habentem sub magnitudine gratiū q; prius ordine cause sub altitudine nature In cui⁹ gressu pgressu ipse rex eam taliter commendabat. Ecce tu pulchra es amica mea. ecce tu pulchra. Lant. i. Sicut lilium inter spinas. In fra. c. sequenti. Oculi tui sicut colubaz. eodem cap. Sicut vitra coccinea labia tua et eloquium tuū dulce. infra eodē. c. Nasus tu⁹ sicut turris lybani q; respicit damascū. infra ca. vij. Collū tuū sicut turris eburnea. ibidem. Quā pulchri sunt gressus tui in calciamētis. filia principis in calciamētis scz carnis. supra eodē cum ibi notatis. Statura tua assimilata ē palme et ybera tua borris ibidē. Tota pulchra es et. vbi thema. Sic eam ei⁹ cantor ille rex altissim⁹ commendabat. **Q**uas laudes audiens in spū ille sapientissim⁹ salomon vidēs q; sub lumine illud quartū tabernaculū. hanc virgineū gloriosam/ querebat de ea. Que est ista que pgerditur quasi auroza surgens. quo ad totā in naturalibus. Pulchra vt luna q; ad carnes Electa vt sol quo ad aiām. terribilis vt castroz acies ordinata q; ad totā in gratuitis Lan. vi. **E**t cū nullus sibi ruderet iter atq; iterū querebat. Que est ista. vt supra Lan. iij. Et infra. eadē naturā angelicā ad questionē pfatas psero respōdisse. hec est stella maris vte via. porta salutis. Regula iusticie. limes pietatis origo. Virtutis venie mī. talam⁹ q; pudoris. Ori⁹ pclusus. fons psignat⁹ oliua. Fructificās. cedi⁹ redolēs. paradisus amen⁹. Virgula pignitū. vinaria cella liqre. Predita diuio nectar celeste ppinās. Flescia spineti florens rosa.

Octauo. In maria fuit fames et sitis et multum te alie pene tractate, sed isti sunt effectus peccati originalis. In ea fuit causa. **Tertio** surgit tertia vetula. scilicet spes sophistica dicens se velle hoc subtiliter deducere. Solus christus fuit sine peccato originali conceptus, et nihil quod non est christus fuit sine peccato, sed maria est aliquid quod non est christus, ergo etc. Excluditur patet per sanctum Augustinum. li. de bapt. paruulorum. Et libro contra Julianum hereticum. Et supra ps. xciiij. Et per Ambrusium super Lucam. Et per Hieronymum super illud psalmi de manu canis unice mea. Et per Bernardum. li. moralium. Et per Damascum. iij. sententiarum. Et per Anselmum. Turdeus homo. Et per Bernardum in epistola ad canonicos lugdunenses. **Quarto** surgit quarta vetula. scilicet superficialis canonum dicens hoc esse exemplum suum de se. dist. iij. Firmissime. z. iij. di. ca. pronuntiandum. in glo. igitur. **Quinto** surgit quinta vetula. scilicet Apparentia legis clamans. **Lex dicit** Si filius familias extranee persone sit in adoptione datus. et hoc iura potestatis naturalis minime dissoluitur. In istis de adoptionibus. scilicet hodie non obstant. in Maria adoptione gratiosa. adhuc fuit obligata culpe iure naturali fraterno. **Sexto** surgit sexta vetula. scilicet falsa mathesis dicens in prima facie signi virginis ascendit hec puella. et in ipsius manibus sunt spice suspense. et vestimenta vetusta. teste Albumasar. vi. li. maioris introductorij. Et de hoc Haleso. iij. de vetula. scilicet talia vestimenta significant veterem hominem cum actibus suis. ergo ipsa induit veterem hominem. **Septimo** surgit septima vetula dicens hoc esse notum per omnia metra que notat Petrus cretensis super Cantica dicens. Non aliquem potuit sine culpa gignere mundus. Solus huius christus fuit inter milia mundus. **Octauo** et ultimo surgit octava vetula. scilicet heretica suspicio vel fama alios nominatur presumptio temeraria. dicens Justissime rex dicere quod Maria non contraxit peccatum originale. hereticum est censendum. et ex ipse contra fide. et persequens omnes sic tenentes sunt infideles. Primo sic dicere est contra determinationem ecclesie que approbat omnia dicta scriptorum patrum in. c. Sancta romana. di. xv. in decretis. Sed multi sancti dicunt eam in peccato originali esse conceptam ut Anselmus. Bernardus. et ceteri igitur. Secundo quod est exemplum contra sacra scripturam. igitur heretica. Losequentia patrum per Hieronymum. xciiij. q. iij. c. hereses. in decretis. Annonotum est ex dictis. Tertio quod Augustinus in li. de

fide ad petrum post capulum. Firmissime. sic dicit petro. Si quem contra hoc principem cognoveris tanquam pestem fuge et hereticum abijce ergo etc. Quarto quod hoc festum sine falsitate fidei dogmatizari non potest. ergo hereticum contra patrum. et antecedens arguit quod hodierna festivitas non est de conceptioe seminum. quod ibi libido affuit. nec de conceptu carnis quod nec fuit hodie. neque de creatioe anime. quod non fuit hodie nec in totum eadem ratione ergo iustissime rex festum non debet celebrari. Et sic patet quomodo in hac lite causa palat. **Tertio** dico quod in hac lite re notat. Nam post haec omnia dicta vetularum locutus est rex dicens. Hec causa vestra vestri deo regina est de qua festum facimus. Ait prima vetula. Heu quomodo domine mi rex. veritas non est regina. Et rex. Quis est ergo rex? quomodo agit? Ait prima vetula. Sunt quedam puellae viatrices modicum sapientes. Et rex. Audiatur. Et ecce scandit ad hoc festum tabernaculum octo virgines viatrices verecunde et timide que in conspectu omnium celestium admirabiles videbantur. Prima Vera theologia in vultu gaudiosa. Secunda Ratio probabilis in gestu amorosa. Tertia Patens auctoritas in grata velut rosa. Quarta lex canonica in habitu formosa. Quinta lex civilis tota imperiosa. Sexta vera mathesis apud multos preciosa. Septima dulcis poesis super fauam dulcorosa. Octava fides pia firma et radiosa. Iste octo virgines in illa visione imaginaria fecerunt partem in causa regine virginum quam iam gratissime cognoverunt. Et sic patet quod et qualis in hac lite re notat. **Quarto** dico quod in hac lite causa disputat. Nam per haec omnia prima homo scilicet vera theologia cum honestate indicibili. in regis presentia loquitur in haec verba Tu autem domine sabaoth qui indicas iuste et probas renes et corda. videam ultionem tuam ab eis Hieremias. xli. Tibi enim revelavi cam meam. Infra eodem ca. Ecce assistit regina a dextris tuis in vestitu deaurato ps. clviij. Que nunquam fuit in originali concepta. Argui. i. ps. xcij. cum ibi notat. Domum tuam domine decet sanctitudo in longitudine dierum. Nam hec regina est domus tua quam tu edificasti super columnas septem spiritus septiformis patrum Sapientia. ix. cum ibi notatis per Augustinum. Que ab initio et ante secula creata est. et per omnes in statu initiali primorum parentum. patrum Ecclesie. xciiij. cum ibi notat. Item necdum erat abyssus. i. peccata. et ipsa iam concepta erat notat. per Hieronymum. iij. Item hec est illa stella quam vidit balaam Numeri. xxiiij. Et si stella ergo a pegrinis

Q

R

AD 2

Sermo factus in die

impulsionibus aliena et abstracta. ergo a peccato originali preseruata. Item hec est illa arca de lignis serbim impuribilibus. p. 3. Exo. xxvi. cum ibi notatis. ergo ligna huius arce virginis fuerunt ab omni putredine preseruata. Item hec est mulier illa fortis quam vidit salomon cuius lucerna non fuit exincta in nocte peccati. p. 3. puer. ultimo cum ibi notatis. Item nunquam tumuit domus tua illa a frigiditate frigoris peccati in ea. Item hec est illa porta quam vidit Ezechiel quam nunquam fuit aperta. p. 3. Ezech. xliij. ergo per eam nunquam intrauit peccatum. Item hec est illa regina de qua Hester xv. Non propter te. sed propter omnes lex hec posita est. Item Nonne a principio sui pulchra est amica tua et macula non est in te ut in thymate. Unum Iustissime rex p. 3. q. maria fuit sine peccato originali concepta et persequens hoc festum merito est celebrandum. **S**ecundo surgit secunda virgo. scilicet ratio probabilis. dicens se velle hoc deducere per probabiles rationes. Primo quilibet in peccato originali constitutus. est prout dignus pena eterna. sed misericordia dei nunquam fuit digna pena eterna. g. 2c. Maior p. 3. xxx. dif. scodi. Minor patet quod non erat decens matrem dei esse in pena eterna. et contra heretice talis effectus. ergo nec rationem causalem vel dignitatem ipsius. Secundo prima mulier fuit creata libera et non serua. scilicet dignior et nobilior fuit secunda mulier quam prima. ergo ipsa creata fuit libera et non serua. Maior p. 3. xx. dif. scodi. Minor probat quod in ea incepit tempus plenitudinis gratie. p. 3. Luc. i. Tertio quolibet peccatum originale dicitur lamentationis et vere. scilicet maria nunquam habuit rationem lamentationis et vere. ergo nec peccatum originale. Maior p. 3. xxx. dif. scodi. Minor arguitur et aue angelico. quod coiter exponit sine vere Luc. i. Quarto maria habuit plenitudinem gratie. sed quidam magna gratia est preseruatio ab originali. ergo hec fuit in maria. Maior p. 3. Lu. i. Minor nota est. Quinto quolibet peccatum dicitur rationem corruptionis et tactus. sed maria nunquam fuit corrupta sed intacta. ergo nunquam habuit peccatum. Maior p. 3. xxx. dif. scodi. et minor est nota. nam oppositum est error heluidij. Sexto maria per filium suum perfectissime fuit redempta. sed perfectius est redimere a casu preseruando. quam per casum eleuando. ergo maria. fuit a casu preseruata ait Bern. sup. Can. et h. de. v. dif. scodi. Septimo maria fuit excepta a maledictione Eve. cui dictum est In dolo

re paries filios. ergo etiam excepta a maledictione ad eam cui dictum est Puluis es et in puluerem reuerteris. Ex quo probat sanctus Augustinus. quod non decuit maria incinerari secundum carnem. ergo exempta fuit a maledictione utriusque quod minus decuit secundum mentem deformari et maculari. Octavo quod caro christi caro virginis vere ibi assumit Augustinus in sermone assumptionis. sed caro christi non fuit obnoxia peccato ut in se formaliter ergo nec caro virginis fuit obnoxia peccato ut in se vel in sui perfectitate. Nonne peccatum quodlibet dicitur de honestate et vituperium spirituale. sed maria nunquam habuit de honestate et vituperium spirituale ergo nec peccatum originale. Maior patet de se. Minor arguitur quod tunc rex filius eius impleuit circumcisionem et soluit legem decalogi de honorando parentes. Decimo quia rex eius filius antequam haberet rationem filiationis. eam honorauit ab infamia preseruando. Patet per Ambrosium. sup. Luc. ergo a fortiori preseruauit eam a culpa preseruando. Igitur iustissime rex patet quod maria non habuit originale. et persequens hoc festum merito est celebrandum. **T**ertio surgit tertia virgo scilicet patens auctoritas dicens ad hoc esse auctoritates potentes sanctorum. Nam Augustinus contra quingentes hereses ca. iij. de persona regis sic ait Si maria potuit in quinari cum ipsam faceret. potui ego in quinari cum ex ea nascerer. sed secundum non est possibile. ergo nec primus. Secundo Idem. iij. dif. tertij. Excepta maria virgine de qua propter honorem domini cum de peccato agitur nolo facere questionem. Tertio hieronymus in sermone assumptionis sic ait. Quicquid humanis potest dici verbis minus est a laude virginis. ergo tribuenda sunt virgini omnia privilegia exceptiua culpe vel peccati. Quarto Gregorius. in prosa. Felix namque es sacra virgo maria etc. Et in illa. Sancta et immaculata virginitas. ergo omnia attributa sunt sibi omnia privilegia exceptiua culpe. Quinto Anselmus de conceptu virginis sic ait. Decens erat ut ea puritate quam maior sub deo nequit intelligi niteret. Sexto beatus ambrosius in libro de virginitate beate marie dicit eam expresse ab omni peccato originali et actuali immunem fuisse. unde fuit per eam casula de thesauro regis intimata. Tunc rex ait sufficit. **S**urgit quarto quarta virgo. scilicet Lex canonica dicens se habere ad hoc decreta. Primo

quia ratione peccati quod mulier induxit non concedit pro alio postulare. xv. q. iij. in decretis. Sed marie hoc dedit ex officio medicatrici. ergo abstrahit ab illa ratione peccati. Secundo qui lege priuata. ff. ducitur / nulla existit ratio ut lege publica restringatur in ea. due sunt. xij. q. ij. Sed Maria a principio sui lege priuata ducta est / ergo. Tertio si aliqui recipiant in proprios et speciales subiectos / censentur exempti. in. c. Si papa. de priuile. li. vi. Sed maria fuit sic recepta in priuata et speciale matrem filii dei a principio sui. ergo. Quarto cum sint iura obscura partium. reo fauendum est potius actori. extra de regulis iuris in vi. Sed hec iura partium sunt obscura. ergo marie fauendum est. Quinto surgit quinta virgo scilicet lex civilis dicens se ad hoc habere legem. Quia princeps augustus est legibus solutus. priuilegiata augusta p. ff. l. ij. se. c. de le. princeps. Sed summus augustus fuit solutus a lege cupiscencie. ergo priuilegiata augusta. Item in obscura voluntate manumittentis. fauendum est libertati. de regulis iuris. ff. ergo a fortiori in obscura ratione ingenuitatis fauendum est libertati. Sed hec est obscura ratio ingenuitatis marie in principio sui. ergo. Et rex ait sufficit. Tunc surgit sexta virgo scilicet vera matris dicens. Hec puella a principio sui in prima facie signi virginis apparuit munda. et magni animi magnique decoris. teste Albumazar lib. vi. maioris introductorij. ergo in sui principio non erat immunda et deformis. Item a sui principio lucebat pluris honestatis teste Rasone. iij. de vetula. ergo erat sine inhonestate et vituperio culpe. Item in conceptione huius puelle prima facies signi virginis erat de signo virginis. nullus astrologus negat ergo puella hec que erat signata erat ut tunc incorrupta et intacta secundum virtutes hominum. Item ad hoc facit machomerus in aleborano azoara et dicens. Nullus est de filiis adam quem non tetigerit sathan propter mariam et filium eius. Et rex ait sufficit. Tunc surgit septima virgo. scilicet vera poesis. ad hoc se habere dicens poetrias innumeras. Nam Sedulius li. i. in carmine paschali loquens poetice de maria sic ait. En velut e spinis. nobilis rosa surgit acutis. Nil quod ledit habens. vel quod obscurat honores. Sic eue de stirpe sacra veniente maria. Virginitis antique facinora noua virgo piat. Ergo